
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




 


 1 


DECRETO N. 79 DEL 6 marzo 2024 
 


OGGETTO: Porti di Palermo e Trapani – CEIA SpA - Contratto di manutenzione portali a 


transito (WTMD) e riparazione n.2 WTMD. 


CIG: B0AE98D146 


I L  P R E S I D E N T E 
 


VISTO il Decreto n. 641 del 09.12.2019 di approvazione del Regolamento per la nomina del 


R.U.P. ai sensi del D.lgs. 50/2016; 


RICHIAMATO l’art. 15, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023 in relazione alla nomina, per ogni singola 


procedura di affidamento, di un Responsabile Unico del Progetto;  


CONSIDERATO che al momento della sottoscrizione del presente atto ed in relazione al proce-


dimento in oggetto: 


 non sussistono cause di incompatibilità, inconferibilità e/o conflitto di interesse previsti 


dalla normativa vigente, dal PTPCT vigente e dal Codice di comportamento per i di-


pendenti dell’AdSP;  


 il RUP nominando dichiara di impegnarsi a segnalare all’Amministrazione ogni even-


tuale futura situazione di conflitto di interessi, anche potenziale; 


VISTA l’allegata memoria predisposta dal Funzionario dell’Area Operativa, nonché nomi-
nando R.U.P., che fa parte integrante del presente decreto; 


 
VISTO che l’art.2 del D.M.154/09 consente agli istituti di vigilanza privata lo svolgimento 


del servizio di controllo radioscopico dei bagagli e dei passeggeri in partenza e/o 
transito attraverso portali metal-detector 


 


RITENUTO NECESSARIO procedere all'affidamento per la fornitura in oggetto per il regolare 


svolgimento del servizio controllo dei passeggeri nell’espletamento del servizio di vigi-


lanza;  


VISTA  la L.84/94 e ss.mm. ed ii.; 


VISTO           il D.Lgs. n. 36/2023;  


VISTO          il D.M. n. 282 del 13.07.2021 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità 


Sostenibili; 


D E C R E T A  
 


Art. 1) 
 
Di nominare RUP della procedura il Dott. Daniele Vuturo; 







 


 2 


 
Art. 2) 


di autorizzare il responsabile unico del procedimento ad avviare le procedure per:  
a) servizio  di manutenzione  per un importo complessivo di  € 11.470,00 (undicimilaquattro-
centosettantaeuro) oltre IVA;  
b) fornitura e collaudo di n.2 centrali elettroniche danneggiate per un importo complessivo pari 
ad € 5.440,00 (cinquemilaquattrocentoquarantaeuro/00) oltre IVA. 
 


Art. 3) 
Tale spesa, pari a € 16.910,00 oltre IVA  sarà finanziata con le somme di cui Cap.121050.001 -
Imp.2024_00311 


 
Art. 4) 


di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, il decreto sia direttamente 
smistato dalla Segreteria Generale all’Ufficio Anticorruzione e Trasparenza, il quale provvede  
alla tempestiva e corretta pubblicazione nella sezione dell’Amministrazione Trasparenza, 
all’interno della sottosezione ritenuta idonea. 
 


 
 


IL PRESIDENTE 
(Dott. Pasqualino Monti) 


 
                        IL RUP 
                Dott. Daniele Vuturo  
  
 
              Visto: AREA OPERATIVA 
 Il Dirigente  
 Ing. Luciano CADDEMI 
 
 
 
 Visto per la disponibilità del Capitolo  
 Area Finanziaria  
 Il Dirigente F.F. 
 (Dott.ssa Barbara FRESTA )   
 
 
 
 Il SEGRETARIO GENERALE 
 Dott. Luca LUPI 





				2024-03-06T09:31:10+0000

		Daniele Vuturo





				2024-03-06T09:43:34+0000

		Caddemi Luciano





				2024-03-06T13:30:03+0100

		Luca Lupi





				2024-03-07T08:35:31+0000

		PASQUALINO MONTI












 


 


        


MEMORIA D’UFFICIO  ALLEGATA AL DECRETO N.79  DEL 6 marzo 2024 


OGGETTO: Porti di Palermo e Trapani – Contratto di manutenzione portali a transito e 


riparazione n.2 WTMD. 


CIG : B0AE98D146 


In considerazione della necessità di dover assicurare un regolare svolgimento dell’attività di 


security, garantendo il corretto funzionamento delle apparecchiature (portali magnetici a transito 


pedonale)  installate  all'interno  dei moduli-gate 1/2/3/4 posizionati in area portuale denominata 


“Crispi 2 ed all’interno del Cruise Terminal  presso la sede distaccata del Porto di Trapani (per 


un totale di n.5 apparati), vi è l’esigenza di ripristinare sia  il funzionamento di n.2 


apparecchiature, procedendo con la sostituzione delle relative centraline elettroniche, che di 


rinnovare il contratto di manutenzione periodica dei cosiddetti portali WTMD. 


Essendo state le sopra citate apparecchiature precedentemente fornite dalla società CEIA SpA, 


P.IVA 00308150515, sede legale in Civitella in Val di Chiana ( Ar ) - Strada Provinciale Pescaiola 


n.54, 52041 Viciomaggio, quale unico operatore economico abilitato all’esecuzione di tale 


tipologia di manutenzione, sono stati richiesti alla medesima , sia il preventivo per il rinnovo del 


contratto di manutenzione quadriennale valido per il periodo di riferimento 2024/2027 che quello 


per la riparazione delle schede elettroniche danneggiate. 


La società di cui trattasi ha pertanto formulato : 


a) Relativamente al contratto di manutenzione, un preventivo di spesa acquisito al prot.                  


AdSP n° 7572/24 in data 27.02.2024 di importo pari ad                                                                                                                


€ 11.470,00 ( Undicimilaquattrocentosettantaeuro)  oltre IVA; 


b) Relativamente alla fornitura, sostituzione e collaudo di n.2 centrali elettroniche danneggiate, 


un preventivo di spesa acquisito al prot. AdSP n° 5087/24 in data 05.02.2024 di importo 


complessivo pari ad € 5.440,00 (Cinquemilaquattrocentoquarantaeuro/00) oltre IVA. 


Tenuto conto del carico di lavoro di competenza del sottoscritto Dirigente nonché delle competenze 


e delle professionalità dei dipendenti in servizio presso l’Area Operativa, si ritiene che il Dott. Daniele 


Vuturo, funzionario di Primo Livello, sia il soggetto maggiormente idoneo ad assumere l’incarico di 


RUP dell’intervento in oggetto. 


Si precisa che il dott. Vuturo, PFSO degli impianti pubblici di Palermo e Termini Imerese, coordina 


l’ufficio di security di questa A.D.S.P. ed è in possesso dei requisiti di cui all’ALLEGATO I.2 al nuovo 


Codice dei Contratti, vantando un titolo di studio di livello adeguato e un’esperienza professionale, 


soggetta a costante aggiornamento, maturata nello svolgimento di attività analoghe a quelle da 


realizzare in termini di natura, complessità e importo dell’intervento, in relazione alla tipologia e 


all’entità dei servizi e delle forniture da affidare. 







 


 


Il Dott. Vuturo, inoltre, è in possesso di esperienza nel settore dei contratti di servizi e forniture di 


almeno tre anni, attestata anche dall’anzianità di servizio maturata. 


 


Considerato che il preventivo prevenuto può ritenersi congruo tenuto conto della fornitura 


offerta, si propone: 


- di nominare RUP il Funzionario di I livello Dott. Daniele VUTURO assegnato all’Area Operativa;  


- di autorizzare lo stesso ad affidare, nel rispetto della normativa vigente, la procedura 


sopradescritta, all’operatore economico individuato, così meglio descritta:  


- € 11.470,00 oltre IVA (costo servizio di manutenzione quadriennio 2024/2027) 


- € 5.440,00 oltre IVA (costo fornitura, sostituzione e collaudo di n.2 centraline elettroniche) 


Ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. 36/23, il RUP ha acquisito la dichiarazione sostitutiva relativa al 


possesso dei requisiti di carattere generale, da sottoporre a verifica anche previo sorteggio di un 


campione individuato con modalità predeterminate ogni anno. 


 


Si dà atto che nel caso di specie non sarà richiesta la garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 53, 


comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e che si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva ai sensi 


dell’art. 53, comma 4 del Codice dei Contratti, atteso che, nel caso di specie, il rischio di 


inadempimento contrattuale e di eventuali vizi nell’esecuzione del contratto sono minimi, dando 


attuazione al principio della fiducia, che incoraggia l’autonomia decisionale dei funzionari pubblici 


con particolare riferimento alle valutazioni e alle scelte per l’acquisizione e l’esecuzione delle 


prestazioni (art. 2, comma 2 D.Lgs. n. 36/2023).  


 


    L’atto di affidamento dei lavori in oggetto sarà sottoscritto dal RUP ai sensi dell’art. 10 del 


Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici di questa AdSP approvato con Decreto n. 44 


del 15/02/2021 e modificato con Decreto n. 371 del 30.11.2022. 


 


  Con la sottoscrizione del presente atto, il nominando RUP dichiara: 


- che, al momento, in relazione al procedimento in oggetto non sussistono cause di incompatibilità, 


inconferibilità e/o conflitto di interesse previsti dalla normativa vigente, dal PTPCT vigente e dal 


Codice di comportamento per i dipendenti dell’A.d.S.P.; 


- di impegnarsi a segnalare all’Amministrazione ogni eventuale futura situazione di conflitto di 


interessi, anche potenziale. 


                     Il Funzionario dell’Area Operativa 
          (Dott. Daniele VUTURO) 
         Per la proposta di nomina RUP: 
IL DIRIGENTE DELL’AREA OPERATIVA 
              (Ing. Luciano CADDEMI)  





				2024-03-06T09:32:26+0000

		Daniele Vuturo





				2024-03-06T09:42:48+0000

		Caddemi Luciano









